

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, Kế hoạch số 113-KH/ĐUK ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Chương trình hành động số 59-Ctr/BTGTW ngày 19/4/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII bằng hình thức phù hợp, nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất của các cấp ủy đảng, của cán bộ, đảng viên, người lao động về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết bằng những nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của ngành.

2. Cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 20-NQ/TW phù hợp với tình hình, đặc điểm của Đảng bộ TTXVN, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết. Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, nắm vững các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để tham mưu tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW, Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc lãnh đạo cán bộ, đảng viên triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện 5 quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và 5 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được xác định trong Nghị quyết số 20-NQ/TW nhằm thống nhất nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ TTXVN về sự cần thiết phải tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu

quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Đồng thời, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình đặc điểm của đơn vị để bổ sung việc thực hiện Nghị quyết vào nhiệm vụ công tác hằng năm.

2. Cấp ủy các đơn vị thông tin lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên tập trung thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong Đảng, sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong thực hiện các giải pháp đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, góp phần đạt được các mục tiêu Nghị quyết đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền về quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Chương trình hành động của Chính phủ, của các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể các cấp và người đứng đầu trong triển khai thực hiện Nghị quyết gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thông tin, tuyên truyền về bản chất, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; việc đổi mới, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ kinh tế tập thể phát triển; đóng góp của kinh tế tập thể trong nền kinh tế đất nước; kết quả nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; điển hình tiên tiến và các mô hình hợp tác xã kiểu mới; kinh nghiệm thực tiễn phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên thế giới và khu vực; phát huy vai trò của báo chí trong thực hiện chức năng cầu nối thu hút sự quan tâm của các nhà khoa học, nhà quản lý, doanh nghiệp, tìm kiếm các giải pháp tháo gỡ điểm nghẽn về cơ chế, chính sách, thúc đẩy kinh tế tập thể, hợp tác xã phát triển; các mô hình các hợp tác xã vượt qua khó khăn, phát triển mạnh và chủ động tham gia vào quá trình chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển xanh...

- Thực hiện tốt công tác thông tin đối ngoại làm cho bạn bè thế giới hiểu rõ hơn về quan điểm phát triển các thành phần kinh tế của Việt Nam; đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch về nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết này trong toàn Đảng bộ.

2. Các cấp ủy trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế để xác định nhiệm vụ, chủ trương, các giải pháp cụ thể trong kế hoạch công tác hàng năm của đơn vị.

3. Văn phòng Đảng ủy và các ban của Đảng ủy TTXVN hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Các cấp ủy trực thuộc Đảng bộ TTXVN,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ TTXVN,
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, LCH Nhà báo TTXVN,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Vũ Việt Trang

